
PO

Výběr ze snímků – další informace budou doplněny ve výuce
ŠZ, vyhl. 72/2005Sb. a 27/2015Sb. ve znění pozdějších předpisů



Podpůrná opatření 

◦ Poradenská pomoc školy a ŠPZ

◦ Úprava organizace, obsahu, hodnocení, forem a metod 

vzdělávání a školských služeb

◦ Úprava podmínek přijímání ke vzdělávání a ukončování 

vzdělávání

◦ Použití kompenzačních pomůcek, speciálních učebních 

pomůcek

◦ Využití komunikačních systémů neslyšících a hluchoslepých 

osob a AAK 



Podpůrná opatření 

◦Úprava očekávaných výstupů – dle rámcových 

vzdělávacích programů a akreditovaných 

vzdělávacích programů

◦Vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

plánu

◦Využití asistenta pedagoga

◦Využití dalšího pedagogického pracovníka apod.

◦Prostory stavebně a technicky upravené



Podpůrná opatření 

◦ 5 stupňů podpůrných opatření 

◦ hledisko organizační, pedagogické a finanční náročnosti

◦ kombinování PO z různých stupňů

◦ návaznost PO

◦ Posun k vyšším stupňům PO

- nedostatečná PO v průběhu

- míra SVP



Poradenská pomoc ŠPZ

◦Vyhláška 197/2016 Sb. – PPP, SPC (72/2005Sb. – výchozí 
dokument)

◦ Součástí činnosti je poradenská pomoc – PO

◦ Poskytnutí poradenské pomoci zásadně na žádost ZZ

◦Výjimka rozhodnutí OSPOD, soudu

◦Návštěva ŠPZ – doporučení školy 

◦ Lhůta 3 měsíce – realizace vyšetření, zpracování 
dokumentace atd.



Poradenská pomoc ŠPZ
◦ Informovaný souhlas s poskytnutím poradenské služby ve ŠPZ  

◦ ZZ nebo ZŽ/student 



Výsledky poradenské pomoci

◦ Dokumenty – zpráva a doporučení 

◦ Zpráva

◦ Doporučení – závěr vyšetření a návrh podpůrných opatření

◦ Navržení variant a kombinací PO



Struktura zprávy

◦ Osobní údaje

◦ Důvod vyšetření



Struktura zprávy

◦ Podklady pro stanovení PO ve vzdělávání:

◦ Anamnéza

◦ Průběh vyšetření

a) Část psychologická

b) Část speciálně-pedagogická

c) Část pedagogická (PLPP, IVP)

◦ Závěr z vyšetření 

◦ Další povinné údaje

◦ Poučení o revizi 



Struktura doporučení

◦ Dítě/žák/student: 

◦ Jméno a příjmení 

◦ Datum narození 

◦ Bydliště 

◦ Škola 

◦ Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

◦ + ZZ 



Struktura doporučení

◦ Souhrnné údaje k vyšetření a stanoveným PO: 

◦ Převažující stupeň PO 2. 3. 4. 5. 

◦ 1. X (stupeň neurčen) 

◦ Identifikátor znevýhodnění .......................................... 



identifikátor

◦ M – S – T 

◦ mírné – středně těžké – těžké/závažné 

◦ 0 obtíže vyplývající ze zdravotního stavu nebo jiných obtíží zdravotního charakteru

◦ 1 MP

◦ 2 SP (2Y neslyšící)

◦ 3 ZP (3Y nevidomí)

◦ 4 vady řeči

◦ 5 TP

◦ 6 PCH

◦ 7 SPU

◦ 8 PAS



Struktura doporučení

◦ Návrh organizační formy vzdělávání 

◦ □ bez IVP 

◦ □ s IVP 

◦ □ třída, oddělení, studijní skupina zřízená podle § 16 odst. 9 ŠZ 

◦ □ zařazení do školy, která vzdělává žáky podle §16 odst. 9 ŠZ 

+ (doložit žádost zákonného zástupce nebo zletilého žáka) 

◦ □ vzdělávání v základní škole speciální podle RVP ZŠS díl 1 

◦ □ vzdělávání v základní škole speciální podle RVP ZŠS díl 2



Struktura doporučení

◦ Datum přijetí žádosti o poskytnutí poradenské pomoci 

◦ Datum vyšetření v ŠPZ 

◦ Datum konzultace se školou 

◦ Platnost doporučení od - do 

◦ Termín nového posouzení speciálních vzdělávacích potřeb 

◦ Návrh zahájení poskytování PO 



Struktura doporučení

◦ I. Závěry vyšetření žáka podstatné pro vzdělávání a pobyt žáka ve škole 

◦ II. Vyhodnocení Plánu pedagogické podpory (pokud byl poskytován) 



III. Podpůrná opatření 
Metody výuky, úprava obsahu vzdělávání  

Metody slovní 

◦ Vyprávění

◦ Vysvětlování

◦ Práce s textem

◦ Rozhovor

◦ Dramatizace 

◦ Metody názorně-demonstrační 

◦ Předvádění a pozorování 

◦ Práce s obrazovým materiálem

◦ Instruktáž

◦ Projekce



Struktura doporučení
Metody výuky 

◦ Metody dovednostně-praktické 

◦ Napodobování 

◦ Manipulace a experiment

◦ Produkční metody 

◦ Aktivizující metody

◦ Diskuse

◦ Řešení problémů…

◦ Inscenace

◦ Didaktické hry 



Struktura doporučení 

◦ Organizace výuky

◦ Úprava časová

◦ Úprava prostorová  



Struktura doporučení 

◦ Organizace výuky

◦ výuka hromadná, kolektivní

◦ výuka skupinová

◦ výuka individuální

◦ výuka individualizovaná 

◦ Cíl – kooperativní učení 

◦ Výuka respektující styly učení 

◦ Kontrola pochopení daného učiva 



Struktura doporučení 

◦ Organizace výuky

◦ A) Požadavky na organizaci výuky ve škole

◦ Předměty SPP

◦ Pedagogická intervence (podpora přípravy na školu)

◦ Uzpůsobení forem komunikace a zprostředkování informací (AAK…) + pomůcky 



Struktura doporučení 

◦ Organizace výuky

◦ B) Personální podpora – pedagogická                             + NFN

◦ AP

◦ Pedagog

◦ Školní SP

◦ Školní psycholog 

◦ + ostatní formy personální podpory



Struktura doporučení

◦ Hodnocení 

◦ Rozšířené formy hodnocení

◦ Individuálně normované – vývoj žákova výkonu ve sledovaných oblastech

◦ Neformální hodnocení – pozorování výkonu během běžné práce ve třídě

◦ Hodnocení průběhu právě realizované činnosti (rozhovor, dotaz, recitace…)

◦ Hodnocení slovní stručné – daný rozsah pojmů k hodnocení/stupně klasifikace

◦ Hodnocení slovní rozšířené – vyjádření individuálního pokroku, silné/slabé stránky

◦ Kriteriální hodnocení – splnění/nesplnění konkrétního výkonu, kritéria

◦ Hodnocení kombinované (slovní+ známkou) – využití v předmětech, kde je velký podíl 
známek za malé pracovní výkony

◦ Sebehodnocení žáka 



Struktura doporučení

◦ Zařazení žáka do školy, třídy, oddělení, skupiny dle §16 odst. 9 + odůvodnění 



Struktura doporučení 

◦ Pomůcky

◦ kompenzační pomůcky (doba užívání, investiční a neinvestiční náklady)

◦ speciální učebnice a pomůcky

◦ softwarové a IT vybavení



Pomůcky dle vyhlášky 248/2019 Sb. 















Struktura doporučení 

◦ Prodloužení délky vzdělávání

◦ IV. PO jiného druhu (respektovat zdravotní stav, zátěžovou situaci v rodině či škole –
vztahové problémy, postavení ve třídě – specifikace) 

◦ V. úprava podmínek k přijímání ke vzdělávání a ukončování vzdělávání 

◦ Další doplňující informace - spolupráce školy a rodiny, postupy rozvoje a podpory v 
domácím prostředí 

◦ Poučení, převzetí doporučení

◦ Žádost o IVP

◦ Informovaný souhlas 

◦ +údaje zpracovatele


